
1

Identifikace 
ustanovení

Odůvodnění

§ 2 odst. 1 písm. s)
Reakce na kontinuální monitoring trhu s plynem v ČR a na podněty účastníků trhu 
s plynem. Stávající normální klimatické podmínky v důsledku pevně stanoveného 
časového úseku nereflektují teplotní změny posledních let.  

§ 2 odst. 2 písm. w)
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 2 odst. 2 písm. x)

Na základě monitoringu trhu s plynem upravuje návrh problematiku předávání 
plynu v rámci zásobníku plynu.  Aktivity některých účastníků trhu s plynem porušují 
koncept, s nímž byla entita zahraniční účastník vytvořena. Zahraniční účastník 
využívá českou plynárenskou soustavu pouze pro tranzit, a proto by další operace s 
plynem měly být omezeny.

§ 2 odst. 2 písm. y)

Návrh zavádí na úroveň vyhlášky komponentu, kterou dnes mají provozovatelé 
zásobníku v řádu. Je využita pro stanovení pravidel pro předávání plynu. V budoucnu 
bude využita pro stanovení pravidel přístupu k zásobníku plynu v případě služby 
přeshraničního využití zásobníku plynu.

§ 2 odst. 2 písm. z)
Návrh definuje skladovací kapacitu s pevným a přerušitelným výkonem tak, aby 
definice produktů byla shodná jako úprava pro přepravu a distribuci plynu.

§ 2 odst. 2 písm. aa)
Návrh definuje skladovací kapacitu s pevným a přerušitelným výkonem tak, aby 
definice produktů byla shodná jako úprava pro přepravu a distribuci plynu.

§ 4 odst. 1
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 4 odst. 2
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 5 odst. 3 písm. c)
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 5 odst. 6

Návrh odstraňuje nesystémový krok některých účastníků trhu s plynem, kteří 
provádí zrušení registrace odběrných míst ze systému operátora trhu.  Dochází tak 
nelogickému stavu, kdy operátor trhu nemá dostatek informací o odběrných 
místech např. při řešení předcházení stavu nouze nebo ve stavu nouze.

§ 5 odst. 7

Návrh odstraňuje nesystémový krok některých účastníků trhu s plynem, kteří 
provádí zrušení registrace odběrných míst ze systému operátora trhu.  Dochází tak 
nelogickému stavu, kdy operátor trhu nemá dostatek informací o odběrných 
místech např. při řešení předcházení stavu nouze nebo ve stavu nouze.

§ 6 odst. 1
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 7 odst. 1
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 7 odst. 2
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 8a

Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.
Úprava řeší základní postupy a termíny pro uzavírání smluv o poskytnutí služby 
přepravy plynu, v jejichž rámci budou stávající kontrakty převedeny na virtuální 
propojovací body.

§ 9 odst. 3
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 9 odst. 8
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 18 odst. 1
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 18 odst. 3
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 18 odst. 5
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 18 odst. 6
Návrh specifikuje pravidla pro přístup k přepravní soustavě na základě pevné fixní 
ceny.



2

§ 29 odst. 3 Oprava textu

§ 29 odst. 5
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 29 odst. 6
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 30 odst. 1
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 30 odst. 2
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 30 odst. 5
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 30 odst. 6
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 30a odst. 2
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 30b odst. 1
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 31 odst. 2
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 32 odst. 1 písm. d)
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 32 odst. 1 písm. i)
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 32 odst. 1 písm. j)
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 32 odst. 1 písm. k)
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 32 odst. 1 písm. k)
Na základě vyhodnocení fungování systému vyrovnávání soustavy platného od 1. 
července 2016 dochází ke zpřesnění informací zveřejňovaných pro potřeby udržení 
rovnováhy mezi dodávkou a odběrem plynu na straně obchodníka s plynem.

§ 32 odst. 1 písm. m)
Na základě vyhodnocení fungování systému vyrovnávání soustavy platného od 1. 
července 2016 dochází ke zpřesnění informací zveřejňovaných pro potřeby udržení 
rovnováhy mezi dodávkou a odběrem plynu na straně obchodníka s plynem.

§ 32 odst. 1 písm. n)
Na základě vyhodnocení fungování systému vyrovnávání soustavy platného od 1. 
července 2016 dochází ke zpřesnění informací zveřejňovaných pro potřeby udržení 
rovnováhy mezi dodávkou a odběrem plynu na straně obchodníka s plynem.

§ 32 odst. 1 písm. o)
Na základě vyhodnocení fungování systému vyrovnávání soustavy platného od 1. 
července 2016 dochází ke zpřesnění informací zveřejňovaných pro potřeby udržení 
rovnováhy mezi dodávkou a odběrem plynu na straně obchodníka s plynem.

§ 32 odst. 2
Na základě vyhodnocení fungování systému vyrovnávání soustavy platného od 1. 
července 2016 dochází ke zpřesnění informací zveřejňovaných pro potřeby udržení 
rovnováhy mezi dodávkou a odběrem plynu na straně obchodníka s plynem.

§ 32 odst. 3
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 50 odst. 4 Návrh zpřehledňuje stávající text vyhlášky.

§ 50 odst. 4 písm. a)
Návrh eliminuje některé limitní podmínky produktů na skladovací kapacitu. Návrh 
přispívá k rozšíření portfolia produktů nabízených provozovatelem zásobníku plynu.

§ 50 odst. 4 písm. b)
Návrh eliminuje některé limitní podmínky produktů na skladovací kapacitu. Návrh 
přispívá k rozšíření portfolia produktů nabízených provozovatelem zásobníku plynu.

§ 50 odst. 4 písm. c)
Návrh eliminuje některé limitní podmínky produktů na skladovací kapacitu. Návrh 
přispívá k rozšíření portfolia produktů nabízených provozovatelem zásobníku plynu.

§ 50 odst. 4 písm. d)
Návrh eliminuje některé limitní podmínky produktů na skladovací kapacitu. Návrh 
přispívá k rozšíření portfolia produktů nabízených provozovatelem zásobníku plynu.

§ 50 odst. 4 písm. e)
Návrh umožňuje, aby byly všechny produkty na skladovací kapacitu nabízeny 
s pevným i přerušitelným výkonem.

§ 50 odst. 5 
Návrh umožňuje, aby byly všechny produkty na skladovací kapacitu nabízeny 
s pevným i přerušitelným výkonem.

§ 50 odst. 5 Návrh umožňuje, aby byly všechny produkty na skladovací kapacitu nabízeny 



3

s pevným i přerušitelným výkonem.

§ 50 odst. 9

Návrh zavádí na úroveň vyhlášky komponentu, kterou dnes mají provozovatelé 
zásobníku v řádu. Je využita pro stanovení pravidel pro předávání plynu. V budoucnu 
bude využita pro stanovení pravidel přístupu k zásobníku plynu v případě služby 
přeshraničního využití zásobníku plynu.

§ 50 odst. 10

Návrh zavádí na úroveň vyhlášky komponentu, kterou dnes mají provozovatelé 
zásobníku v řádu. Je využita pro stanovení pravidel pro předávání plynu. V budoucnu 
bude využita pro stanovení pravidel přístupu k zásobníku plynu v případě služby 
přeshraničního využití zásobníku plynu.

§ 51 nadpis
Návrh umožňuje, aby byly všechny produkty na skladovací kapacitu nabízeny 
s pevným i přerušitelným výkonem.

§ 51 odst. 1
Návrh umožňuje, aby byly všechny produkty na skladovací kapacitu nabízeny 
s pevným i přerušitelným výkonem.

§ 52 odst. 4
Návrh umožňuje, aby v konkurenčním prostředí skladovací kapacity stanovil délku 
aukčního kola provozovatel zásobníku plynu v podmínkách aukce.

§ 53 odst. 3
V souladu se zmocněním návrh řeší problematiku termínů uzavírání smluv o 
uskladňování plynu po ukončení aukce. Tato problematika nebyla doposud na rozdíl 
od přepravy a distribuce ve vyhlášce ošetřena.

§ 53 odst. 4
V souladu se zmocněním návrh řeší problematiku termínů uzavírání smluv o 
uskladňování plynu po ukončení aukce. Tato problematika nebyla doposud na rozdíl 
od přepravy a distribuce ve vyhlášce ošetřena.

§ 53 odst. 5
V souladu se zmocněním návrh řeší problematiku termínů uzavírání smluv o 
uskladňování plynu po ukončení aukce. Tato problematika nebyla doposud na rozdíl 
od přepravy a distribuce ve vyhlášce ošetřena.

§ 54
Návrh umožňuje, aby byly všechny produkty na skladovací kapacitu nabízeny 
s pevným i přerušitelným výkonem.

§ 54 odst. 1
Návrh umožňuje, aby byly všechny produkty na skladovací kapacitu nabízeny 
s pevným i přerušitelným výkonem.

§ 54 odst. 2
Návrh umožňuje, aby byly všechny produkty na skladovací kapacitu nabízeny 
s pevným i přerušitelným výkonem.

§ 54 odst. 5
V souladu se zmocněním návrh řeší problematiku termínů uzavírání smluv o
uskladňování plynu po ukončení aukce. Tato problematika nebyla doposud na rozdíl 
od přepravy a distribuce ve vyhlášce ošetřena.

§ 56 odst. 2
Návrh upravuje postup při rezervaci denní skladovací kapacity tak, aby byl v souladu 
s uplatňovanou praxí.

§ 57 Návrh zjednodušuje používanou terminologii.

§ 57 odst. 2
Návrh zjednodušuje používanou terminologii.

§ 57 odst. 3
Návrh zjednodušuje používanou terminologii.

§ 58 odst. 5
Návrh zjednodušuje používanou terminologii.

§ 59 odst. 3
V návaznosti na úpravy provedené v pravidlech pro realizaci vyrovnávacích akcí 
dochází rovněž u prodeje nevytěženého plynu k úpravě časového úseku pro realizaci 
obchodu a velikosti cenového kroku.

§ 63 odst. 3
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 63 odst. 3 písm. a)
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 63 odst. 3 písm. b)
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 70 odst. 3
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 73 odst. 1
Úprava vychází z požadavku nařízení 2017/459, článek 19 (9) – zřízení virtuálních 
propojovacích bodů.

§ 83
Na základě projednávání problematiky spojeného se stavem nouze a implementací 
nařízení 2017/1938 zavádí navržená úprava do plynárenství tzv. zvláštní režim 



4

zúčtování ve stavech nouze. Tento režim vychází z principů uplatňovaných 
v elektroenergetice a je založen na těchto prvcích:

 OTE neprovádí zúčtování a vypořádání odchylek v klasickém slova smyslu 
(stávající PTP)

 Sjednaná množství plynu pro závazek dodat/odebrat plyn do/z plynárenské 
soustavy registrovaných v informačním systému operátora trhu včetně plynu 
opatřeného na základě vyrovnávacích akcí provozovatelem přepravní 
soustavy, se považují za nulová.

 Zúčtování plynu provádí operátor trhu na základě přijatých skutečných hodnot 
dodávek a odběrů plynu.

 Operátor trhu zúčtovává skutečnou dodávku/odběr plynu subjektům 
zúčtování, včetně skutečného množství plynu opatřeného/dodaného v/do 
zahraničí, za cenu dodávky/odběru plynu stanovenou ERÚ. Subjektu zúčtování 
vzniká pohledávka/závazek vůči operátorovi trhu

 Vyhodnocení a vypořádání přeshraniční přepravy plynu vůči jednotlivým 
subjektům zúčtování ve zvláštním režimu zúčtování je provedeno na základě 
hodnot množství plynu přepraveného do/ze zahraničí, obdržených od 
provozovatele přepravní soustavy, a je součástí zúčtování a finančního 
vypořádání odchylek ve zvláštním režimu zúčtování

Navržená úprava by dále měla přispět ke zjednodušení aplikace principů spojených 
s poskytováním nebo přijímáním plynu podle čl. 13 nařízení 2017/2017.

§ 83a

Na základě projednávání problematiky spojeného se stavem nouze a implementací 
nařízení 2017/1938 zavádí navržená úprava do plynárenství tzv. zvláštní režim 
zúčtování ve stavech nouze. Tento režim vychází z principů uplatňovaných 
v elektroenergetice a je založen na těchto prvcích:

 OTE neprovádí zúčtování a vypořádání odchylek v klasickém slova smyslu 
(stávající PTP)

 Sjednaná množství plynu pro závazek dodat/odebrat plyn do/z plynárenské 
soustavy registrovaných v informačním systému operátora trhu včetně plynu 
opatřeného na základě vyrovnávacích akcí provozovatelem přepravní 
soustavy, se považují za nulová.

 Zúčtování plynu provádí operátor trhu na základě přijatých skutečných hodnot 
dodávek a odběrů plynu.

 Operátor trhu zúčtovává skutečnou dodávku/odběr plynu subjektům 
zúčtování, včetně skutečného množství plynu opatřeného/dodaného v/do 
zahraničí, za cenu dodávky/odběru plynu stanovenou ERÚ. Subjektu zúčtování 
vzniká pohledávka/závazek vůči operátorovi trhu

 Vyhodnocení a vypořádání přeshraniční přepravy plynu vůči jednotlivým 
subjektům zúčtování ve zvláštním režimu zúčtování je provedeno na základě 
hodnot množství plynu přepraveného do/ze zahraničí, obdržených od 
provozovatele přepravní soustavy, a je součástí zúčtování a finančního 
vypořádání odchylek ve zvláštním režimu zúčtování

Navržená úprava by dále měla přispět ke zjednodušení aplikace principů spojených 
s poskytováním nebo přijímáním plynu podle čl. 13 nařízení 2017/2017.

§ 92 

Na základě vyhodnocení fungování systému vyrovnávání soustavy platného od 1. 
července 2016 dochází ke zpřesnění nastavených procesů tak, aby pravidla pro 
realizaci vyrovnávacích akcí provozovatelem přepravní soustavy odrážela potřeby 
provozovatele přepravní soustavy na řízení a provozování soustavy. Zároveň se 
omezuje prostor pro spekulativní operace ze strany obchodníků, které vygeneruje
náklady, které budou muset být zahrnuty do výpočtu korekčního faktoru, aby 
provozovatel přepravní soustavy měl na konci roku neutrální pozici.

§ 94 odst. 3
Na základě požadavku ACER zajistí OTE stav konta neutrality.

§ 95 odst. 7
Využití hodnot zpracovávaných pro potřeby vyhlášky č. 345/2012 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, rovněž pro potřeby PTP, které upravují mj. informace 
zveřejňované pro potřeby udržení rovnováhy mezi dodávkou a odběrem plynu.

§ 95 odst. 8
Údaje podle § 95 odst. 7 jsou zpracovávány i provozovateli distribučních soustav, 
které nejsou přímo připojeny k přepravní soustavě, a předávány provozovateli 



5

nadřazené soustavy.

§ 102 odst. 1 písm. b)
Reakce na kontinuální monitoring trhu s plynem v ČR a na podněty účastníků trhu 
s plynem. Stávající normální klimatické podmínky v důsledku pevně stanoveného 
časového úseku nereflektují teplotní změny posledních let.  

§ 102 odst. 2 písm. d)
Upřesnění informací, které jsou zveřejňovány. 

§ 102 odst. 2 písm. k)
Reakce na podněty účastníků trhu s plynem, kteří žádají větší zohlednění 
regionálních teplot. Návrh dává regionální teploty k dispozici pro využití na straně 
dodavatelů plynu.

§ 102 odst. 7

Na základě vyhodnocení fungování systému vyrovnávání soustavy platného od 1. 
července 2016 a na základě monitoringu ACER dochází k úpravě dat zveřejňovaných 
operátorem trhu v souvislosti s poskytováním informací pro potřeby zajištění 
rovnováhy mezi odběrem a dodávkou plynu ze soustavy.

§ 104 odst. 5

V distribučních soustavách, ve kterých se PDS rozhodne zaregistrovat všechna 
odběrná místa v systému OTE, nebude možné identifikovat subjekt zúčtování 
odpovědný za odchylku zákazníků, kteří nezměnili dodavatele plynu. Naopak, 
subjekt zúčtování odpovědný za ztráty v síti bude existovat vždy. 
Vyhodnocování a zúčtování rozdílů mezi hodnotami podle typových diagramů 
dodávek a skutečnými hodnotami spotřeby se bude provádět nově vůči subjektu 
zúčtování, který v příslušné distribuční soustavě převzal odpovědnost za odchylku u 
ztrát.

§ 105 odst. 1
Zrušení clearingu u ztrát.

§ 111
Změnu času, kdy OTE zjišťuje existenci vyjádření provozovatele přepravní nebo 
distribuční soustavy, na 17:00:00 hodin tak, aby bylo odeslání upozornění 
provozovatelům od OTE zabezpečeno ještě v tentýž den.

§ 113a 

Zvýšení informovanosti zákazníka o změně dodavatele. 
Zákazník měl mít k dispozici více informací o tak důležitém kroku, jako je změna 
dodavatele energií, v případě, kdy stávající dodavatel pozastavil proces změny 
dodavatele. Návrh podporuje aktivity ERÚ i MPO v oblasti ochrany spotřebitele.

§ 116 odst. 2

Většina tuzemských bank má v pracovní dny otevírací dobu od 8:00:00 hodin. OTE 
proto bude provádět test finanční zajištění daného obchodníka posunout v 8:00:00 
hodin.

Zveřejnění seznamu odběrných míst, u kterých je umožněno realizovat rychlou 
změnu dodavatele, doplněno i pro případ, kdy subjekt zúčtování přestane splňovat 
potřebné finanční zajištění u operátora trhu. Seznam dotčených odběrných míst tak 
bude zveřejňován vždy, bez ohledu na příčinu aplikace ustanovení § 116 až 118 PTP.

Příloha č. 3

V souladu se postupy a termíny navrženými v těle návrhu vyhlášky uvádí 
provozovatel zásobníku plynu v podmínkách aukce nové informace 
(pevná/přerušitelná kapacita, doba trvání aukčního kola, postup při neuzavření 
smlouvy o uskladnění po přidělení kapacity).

Příloha č. 5
Na základě vyhodnocení fungování systému vyrovnávání soustavy platného od 1. 
července 2016 dochází k úpravě koeficientů pro stanovení flexibility prostřednictvím
akumulace soustavy tak, aby odpovídaly reálnému využívání akumulace.

Příloha č. 6

1) Oprava typografické chyby v celém textu přílohy č. 6

2) Od 1. 1. 2018 není Daily reference Price na webu EEX generována (bez náhrady). 
Vzhledem k rostoucí likviditě vnitrodenního trhu OTE vychází vzorec již pouze z cen 
dosažených na tomto trhu, byť by šlo o ceny z jiného dne.

Příloha č. 7

Na základě vyhodnocení fungování systému vyrovnávání soustavy platného od 1. 
července 2016 dochází ke zpřesnění nastavených procesů tak, aby pravidla pro 
realizaci vyrovnávacích akcí provozovatelem přepravní soustavy odrážela potřeby 
provozovatele přepravní soustavy na řízení a provozování soustavy. Zároveň se 
omezuje prostor pro spekulativní operace ze strany obchodníků, které vygeneruje
náklady, které budou muset být zahrnuty do výpočtu korekčního faktoru, aby 
provozovatel přepravní soustavy měl na konci roku neutrální pozici.



6

Příloha č. 8

Na základě vyhodnocení fungování systému vyrovnávání soustavy platného od 1. 
července 2016 dochází ke zpřesnění nastavených procesů tak, aby pravidla pro 
realizaci vyrovnávacích akcí provozovatelem přepravní soustavy odrážela potřeby 
provozovatele přepravní soustavy na řízení a provozování soustavy. Zároveň se 
omezuje prostor pro spekulativní operace ze strany obchodníků, které vygeneruje
náklady, které budou muset být zahrnuty do výpočtu korekčního faktoru, aby 
provozovatel přepravní soustavy měl na konci roku neutrální pozici.

Příloha č. 14
Oprava chyby ve vzorci, který obsahoval nepoužívaný člen.




